
 

METODICKÁ POMŮCKA  
117D76 PODPORA OBNOVY A ROZVOJE REGIONŮ 

117D7601 ŽIVEL 1 – OBNOVA OBECNÍHO A KRAJSKÉHO AMJETKU PO 

KRIZOVÝCH STAVECH 
VÝZVA ČÍSLO 1/2025/117D7601 

 

1/1 

Jak správně doložit žádost o výjimku k navýšení dotace 

v podprogramu Živel 1 

 

V souladu s bodem 7.1.15 Zásad je žadatel povinen doložit žádost o výjimku ve vztahu k navýšení 

dotace nad základní míru dotační podpory. Tato žádost je povinnou přílohou k žádosti o dotaci 

v případě, že se žadatel chce ucházet o udělení výjimky pro navýšení míry dotace dle bodu 6.2 Výzvy. 

Jak má žádost o výjimku vypadat? 

Formulář žádosti o výjimku není předepsán, žadatel ji může vypracovat volnou formou. Je však 

důležité, aby z ní bylo zřetelně patrné, proč žadatel výjimku požaduje a na základě jakých údajů ji 

odůvodňuje. 

V žádosti o výjimku je nutné uvést následující informace: 

1. Výše a míra dotace požadované ze státní rozpočtu (absolutní i procentuální hodnota), o kterou 

žadatel na základě výjimky žádá. 

2. Výši schváleného rozpočtu1 obce nebo kraje na příslušný kalendářní rok (příjmová 

stránka) – dále označeno jako A 

3. Výši a typ/ druh účelových dotací, které žadatel (obec nebo kraj) v daném roce obdržel/obdrží 

podle velkých i malých rozpočtových pravidel, tzn., tyto jsou zahrnuty do příjmů rozpočtu (viz 

bod 2) – dále označeno jako B 

4. Vlastní náklady žadatele ze všech již podaných žádostí do výzvy podprogramu Živel 1 – tedy 

součet vlastních nákladů připadajících na způsobilé výdaje (řádky 5679 a 6679 v Bilanci 

v žádosti) s identifikací akce (poř. č. žádosti a název akce), které se toto týká. Nezapočítávají 

se náklady na akce řešící sekundární škody. Dále označeno jako C 

Údaje A a B budou ověřovány ve veřejně dostupných rejstřících či vůči údajům, kterými disponuje 

žadatel (např. účetnictví).  

Důležitý výpočet: 

V souladu s kapitolou 6 Výzvy, kde je popsáno celé znění výjimky, musí být pro možnost přiznání výjimky 

splněna následující podmínka: 

𝐶

𝐴 − 𝐵
 >  25 % 

(kde A = schválený rozpočet, konkrétně příjmy rozpočtu, B = účelové dotace, C = vlastní způsobilé 

náklady z podaných žádostí) 

Upozornění: V rámci závěrečného vyhodnocení akce (ZVA) bude nárok na výjimku přepočítán 

na základě skutečně vynaložených výdajů (vč. vyplaceného pojistného plnění). Pokud se tyto 

výdaje oproti původnímu odhadu sníží, může dojít ke krácení dotace – viz bod 6.2 Výzvy. 

Jak bude výjimka schválena?  

Vaši žádost o výjimku postoupí pracovníci Centra pro regionální rozvoj ČR Ministerstvu pro místní 

rozvoj, kde o ní rozhodne ministr pro místní rozvoj. Žádost bude posouzena v rámci celkového 

schvalovacího procesu žádosti o dotaci, a to bez potřeby dalšího kroku ze strany žadatele. 

 
1 Jedná se o stejný údaj jako v příloze P02 - Investiční záměr/ popis neinvestiční akce 


